
 

 

 

 

 

 

ПРИЈЕДЛОГ 

 

 

 

 

 

 

 

О Д Л У К А 
О УСВАЈАЊУ ПРОГРАМА ЗОНА САНИТАРНЕ ЗАШТИТЕ ЈАВНОГ 
ИЗВОРИШТА У ДОЊИМ ВИЈАЧАНИМА, ГРАД ПРЊАВОР  

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
                                                                                       ПРЕДЛАГАЧ: Градоначелник 
                                                                                      ОБРАЂИВАЧ: Одјељење за пољопривреду,                    

                                                                                                                водопривреду и шумарство 
 
 

 
 
 
Прњавор, јун 2025. године         
                   

 
 
 
 
 



1 

 

На основу члана 39. ст. 1. и 2. т. 2. и 9. Закона о локалној самоуправи (“Службени гласник 
Републике Српске”, бр. 97/16, 36/19 и 61/21), члана 75. ст. 1. и 2, а у вези са чланом 73. Закона о 
водама („Службени гласник Републике Српске”, бр. 50/06, 92/09, 121/12 и 74/17), чл. 14. и 15. 
Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и обиљежавања зона санитарне 
заштите („Службени гласник Републике Српске”, број 76/16), члана 37. ст. 1. и 2. тачка 2. Статута 
Града Прњавор (“Службени гласник Града Прњавор”, број 11/23) и члана 161. став 2. и члана 
201. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор (“Службени гласник Града Прњавор”, бр. 
17/23, 29/23 и 9/24), Скупштина Града Прњавор на сједници одржаној дана ____.____ 2025. 
године, донијела је 

 
О Д Л У К У 

о усвајању Програма зона санитарне заштите јавног изворишта у Доњим Вијачанима, град 
Прњавор 

 
Члан 1. 

 
Овом одлуком усваја се Програм зона санитарне заштите јавног изворишта у Доњим 

Вијачанима, град Прњавор, са Елаборатом о резервама подземних питких вода јавног изворишта 
у Доњим Вијачанима, град Прњавор.  

 
Члан 2. 

 
Саставни дио ове одлуке је Програм зона санитарне заштите јавног изворишта у Доњим 

Вијачанима, град Прњавор, са Елаборатом о резервама подземних питких вода јавног изворишта 
у Доњим Вијачанима, град Прњавор, сачињен од стране „ИБИС-ИНЖЕЊЕРИНГ” д.о.о. Бања 
Лука, број П-243-08/2022 из августа 2022. године. 

 
Члан 3. 

 
Програм зона санитарне заштите јавног изворишта у Доњим Вијачанима, град Прњавор, 

са Елаборатом о резервама подземних питких вода јавног изворишта у Доњим Вијачанима, град 
Прњавор се као јавни документ излаже у графичком и текстуалном дијелу на стални јавни увид 
код градског органа управе надлежног за послове пољопривреде, водопривреде и шумарства.  

 
Члан 4. 

 
Програм зона санитарне заштите јавног изворишта у Доњим Вијачанима, град Прњавор, 

са Елаборатом о резервама подземних питких вода јавног изворишта у Доњим Вијачанима, град 
Прњавор и Одлука Скупштине Града Прњавор о усвајању Програма зона санитарне заштите 
јавног изворишта у Доњим Вијачанима, град Прњавор, са Елаборатом о резервама подземних 
питких вода јавног изворишта у Доњим Вијачанима, град Прњавор, се достављају Министарству 
пољопривреде, шумарства и водопривреде Републике Српске и Министарству здравља и 
социјалне заштите Републике Српске, на давање сагласности. 
 

Члан 5. 
 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику града 
Прњавор”. 

 
Број:_____________/25                                                                                ПРЕДСЈЕДНИК 
Датум:___________/2025.                                                                     СКУПШТИНЕ ГРАДА 
Прњавор:                                              Дражен Микић 



2 

 

 
О б р а з л о ж е њ е   

уз Приједлог Одлуке о усвајању Програма зона санитарне заштите јавног изворишта у Доњим 
Вијачанима, град Прњавор 

 
I - ПРАВНИ ОСНОВ  
 

Чланом 39. став 1. Закона о локалној самоуправи (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 97/16, 36/19 и 61/21), прописано је да је Скупштина јединице локалне самоуправе 
представнички орган, орган одлучивања и креирања политике јединице локалне самоуправе. 
Ставом  2. тачка 2. истог члана прописано је да Скупштина јединице локалне самоуправе доноси 
одлуке и друге опште акте и даје њихово аутентично тумачење. Ставом  2. тачка 9. истог члана 
прописано је да Скупштина јединице локалне самоуправе доноси одлуке и друга општа акта о 
обављању функција из области културе, образовања, спорта, здравства, социјалне заштите, 
информација, занатства, туризма, угоститељства и заштите животне средине. 

Чланом 75. став 1. Закона о водама („Службени гласник Републике Српске”, бр. 50/06, 
92/09, 121/12 и 74/17), прописано је да зоне санитарне заштите и заштитне мјере утврђује у 
складу са прописом из члана 73. став 3. овог закона, орган локалне самоуправе на чијем подручју 
се налазе зоне заштите изворишта или корисник тог изворишта. Ставом 2. истог члана прописно 
је да Одлуку о заштити изворишта чије се зоне санитарне заштите простиру на подручју једне 
јединице локалне самоуправе, доноси надлежна скупштина. 

Чланом 12. Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и 
обиљежавања зона санитарне заштите („Службени гласник Републике Српске”, број 76/16), 
прописано је да се ради утврђивања зона санитарне заштите, као и обезбјеђења спровођења мјера 
хигијенске исправности воде која је намијењена људској употреби, доноси програм санитарне 
заштите воде за пиће и људску употребу (у даљем тексту: програм), на нивоу сваког града или 
општине, за објекте и количине које су у функцији снабдијевања питком водом или која служи за 
људску употребу, односно за свако извориште и депоновану воду правног лица која служи за 
људску употребу, а налазе се на земљишној површини која им припада.   
  Чланом 14. став 1. Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и 
обиљежавања зона санитарне заштите („Службени гласник Републике Српске”, број 76/16), 
прописано је да Програм одлуком усваја скупштина града, општине, односно лице које заступа 
правни субјект за случајеве из члана 15. став 1. овог правилника.  
 Чланом 15. став 1. Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и 
обиљежавања зона санитарне заштите („Службени гласник Републике Српске”, број 76/16), 
прописано је да програм доноси и свако правно, односно физичко лице чији је резултат 
дјелатности производња и стављање у промет производа који су намијењени људској исхрани, а 
у технолошком процесу користи воду са посебног изворишта којим управља. С тим у вези 
Одјељење за пољопривреду, водопривреду и шумарство Градске управе Града Прњавор је 
дописим број 08-013-2/25 од 11.02.2025. године, затражило мишљење од стране Министарства 
пољопривреде, шумарства и водопривреде Републике Српске да се исти изјасне да ли у 
конкретном случају имајући у виду одредбе чл. 14, 15. и 19. Правилника и мјерама заштите, 
начину одређивања, одржавања и обиљежавања зона санитарне заштите („Службени гласник 
Републике Српске”, број 76/16), и члана 75. Закона о водама („Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 50/06, 92/09, 121/12 и 74/17) Скупштина Удружења за очување и заштиту вода 
,,ВОДА ВИЈАЧАНКА” Доњи Вијачани које заступа и представља ово Удружење или Скупштина 
Града треба да донесе Одлуку о усвајању Програма зона санитарне заштите изворишта у Доњим 
Вијачанима, град Прњавор. Министарсво пољопривреде, шумарства и водопривреде Републике 
Српске је дописом број 12.07-337-58/25 од 26.02.2025. године, дало мишњење да сходно члану 
102. став 2. Устава Републике Српске којим је прописано да општине уређују и обезбјеђују 
обављање комуналних дјелатности и Закона о комуналним дјелатностима („Службени гласник 
Републике Српске”, бр. 124/11 и 100/17) којим је дефинисана надлежност јединица локалне 



3 

 

самоуправе у областима и уређења комуналних услуга исти сматрају да Град Прњавор треба 
одлуком усвојити Програм и исти доставити на даље поступање. 

Чланом 37. став 2. тачка 2. Статута Града Прњавор (,,Службени гласник Града Прњавор”, 
број 11/23) прописано је да Скупштина града доноси одлуке и друга општа акта и даје њихово 
аутентично тумачење.                                                                                                                                                

Чланом 161. став 1. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор (,,Службени гласник 
Града Прњавор”, број 17/23) прописано је да у вршењу својих права и дужности Скупштина 
доноси: опште, појединачне и остале акте. Ставом 2. истог члана прописано је да су општи акти: 
Статут Града Прњавор, Пословник о раду Скупштине Града Прњавор, одлуке, Етички кодекс, 
програми, стратегије и планови.  

Чланом 201. став 1. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор (,,Службени гласник 
Града Прњавор”, број 17/23) прописано је да ако није у питању сложен или обиман општи акт, за 
који је законом или другим прописом предвиђена јавна расправа, предлагач може уз 
образложење, поднијети приједлог општег акта по скраћеном поступку, иако акт претходно није 
разматран у нацрту. 

 
        

II - РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ОДЛУКЕ 
 

На приједлог Градоначелника Града Прњавор, Одјељење за пољопривреду, водопривреду 
и шумарство Градске управе Града Прњавор је израдило Приједлог Одлуке о усвајању Програма 
зона санитарне заштите јавног изворишта у Доњим Вијачанима, град Прњавор, а све у складу са 
иницијативом за доношење предметне Одлуке упућене од стране Удружења за очување и 
заштиту вода ,,ВОДА ВИЈАЧАНКА” Доњи Вијачани. 

Чланом 14. став 1. Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и 
обиљежавања зона санитарне заштите („Службени гласник Републике Српске”, број 76/16), 
прописано је да Програм зона санитарне заштите воде за пиће и људску употребу одлуком усваја 
скупштина општине, односно лице које заступа правни субјект за случајеве из члана 15. став 1. 
овог правилника. 

Чланом 17. став 1. Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и 
обиљежавања зона санитарне заштите („Службени гласник Републике Српске”, број 76/16), 
прописано је да се сви израђени програми достављају Министарству пољопривреде, шумарства и 
водопривреде Републике Српске и Министарству здравља и социјалне заштите Републике 
Српске.   

Чланом 19. став 1. Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и 
обиљежавања зона санитарне заштите („Службени гласник Републике Српске”, број 76/16), 
прописано је да је уз документацију из члана 13. овог правилника подносилац дужан 
Министарству здравља и социјалне заштите и Министарству пољопривреде, шумарства и 
водопривреде доставити и одлуку скупштине општине, односно органа који заступа правни 
субјект за случајеве из члана 14. став 1. и члана 15. став 1. овог правилника из које је видљиво да 
је та институција, односно субјекат усвојио програм. 

„ИБИС-ИНЖЕЊЕРИНГ” д.о.о. Бања Лука, израдио је Програм зона санитарне заштите 
јавног изворишта у Доњим Вијачанима, град Прњавор, са Елаборатом о резервама подземних 
питких вода јавног изворишта у Доњим Вијачанима, град Прњавор, број П-243-08/2022 из 
августа 2022. године. Како су Програмом обухваћени сви неопходни елементи из члана 13. став 
1. Правилника о мјерама заштите, начину одређивања, одржавања и обиљежавања зона 
санитарне заштите („Службени гласник Републике Српске”, број 76/16), створени су неопходни 
предуслови да се донесе предметна одлука о усвајању горе наведеног програма. 
  
III - ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 
 
 За провођење ове одлуке нису потребна финансијска средства. 


